JAPAN HERITAGE
郡⼭市報道資料

プレスリリースサイト

SSDDGGss 未未来来都都市市ここおおりりややまま 世世界界かかんんががいい施施設設遺遺産産 https://www.city.koriyama.lg.jp/life/6/36/243/

「楽都郡山」とよばれる本市の音楽の歴史に大きな影響を与えた、昭和 47（1972）年公開の映画

「百万人の大合唱」に関連する資料について寄附の申し出がありましたので、寄附受納及び感謝状

の贈呈をいたします。

 １ 日 時   ２月４日(水) 午後 2 時

 ２ 会 場   庁議室（本庁舎２階）

 ３ 寄附者   望月 一美 様

 ４ 寄附内容  「百万人の大合唱」の台本１点、シノプシス２点、映画のチラシ１点、写真４点

 ５ 寄附の経緯 「百万人の大合唱」の撮影時、担当だった元市職員であった寄附者の父の遺品を整

理していたところ、当該資料を発見した。音楽都市の歴史を伝える一助として活

用してほしいと市に寄附の申し出があった。

 ６ 出席者   望月 一美 様 （寄附者）

         山口 松之進 様 （郡山青年会議所 OB）

         外５名

寄附受納及び感謝状の贈呈について

ターゲット 4.7

2026 年１月 29 日

文化スポーツ観光部

歴史情報博物館

館長 嶋根 裕一

TEL：923－8923

SDGｓ ターゲット４.７ 「全ての学習者が、持続可能な開発を促進するために必要な知識及び技能を習得できるようにする。」

〈百万人の大合唱〉

「百万人の大合唱」は、昭和 30 年代に郡山市で実際にあった音楽で

暴力を追放するという市民の活動を元に作られた映画である。

近代放映株式会社が製作し、1972 年に公開された。

2006 年に郡山西ロータリークラブの創立 40 周年記念事業として

DVD 化した。